Relectio. §. in Le-

uitico sub cap. Quis aliquando. de
pœnit. dist. 1. quæ de anno iobeleo,
& iobelea indulgentia principaliter
agens, totam indulgentiarum mate-
riam exhaurit: exponitq; quinque
Extrauag. de pœnit. & remiss. cum
multarum nouarum quæstionũ de-
cisione, & veterum resolutione: vsui
quotidiano accommodata.

*Quæ habita fuit in inclyta Lusitania Conibrica,
per Martinum ab Azpilcueta Iureconsultũ
Navarrum, sacre Militie ordinis bea-
te Mariæ Roncæ vallis Com-
mendatarium.*

M. D. L. xij. Cal. Decemb.

Contenta in ea versa pagella indicat,

1. §. In Levitico . à notab. 1. vsque ad. 7. notab.
2. Extrauag. Antiquorum. de poenit. & remiss. à notab. 7. vsque ad. 12.
3. Extrauag. Vnigenitus. eiusdem tit. à notab. 12. vsque ad. 24.
4. Extrauag. Quemadmodum. eiusdē tit. à not. 24. vsque ad notab. 31.
5. Notab. 31. totam indulgentiarum summam continet partim resoluendo, partim remittendo.
6. Aliarum duarum Extrauagantium eiusdē tit. quarū cuiuslibet caput est, Et si dominici. scholia utilissima ob foelicissimum Regis domini nostri in hanc Academiam aduentū, & ob auctoris in Salmanticam reditum creditum, non potuerunt nunc satis poliri. Sed prope diē polita edentur.

DILECTO FILIO MARTINO de Azpilcueta decretorum Doctori Primariam Cathedram iuris canonici in vniuersitate studij Conimbricen. actu regent.

PAVLVS PAPA. III.

Dilecte fili, salut. et apostolicā bene. Cū, sicut nobis exponi fecisti: tu, ut alijs, iuxta traditū tibi à Deo talentū, pdesse posses, nōnullas lectiones sup voluminibus Decreti, et Decretalū, nō sine maximis laboribus, et uigilijs ad laudē diuini nominis, cuius ope literariæ rei, et Christianæ reipublicæ consuluisse, et profecisse credis: scribēdo composueris, et copilaueris, easq; de proximo tuis proprijs expensis in lucem ædere, et imprimi facere intē

† ij

das: pro parte tua nobis fuit humiliter sup-
plicatū, ut tibi, qđ lecturæ hmodi, absq;
tuo cōsensu imprimi nō possint, ut tu tua-
rum uigiliarum effectu læteris: cōcedere
de benignitate Aplīca dignaremur. Nos
uolētes te specialis gratiæ fauore psequi
hmodi supplicationibus inclinati, tibi qđ
ad septēnum a die, quo tu lecturas prædi-
ctas imprimi feceris computandum: nullus
alius per uniuersum orbem Christianum
cōstitutus, lecturas ipsas, uel earū aliquā
partē imprimere, aut imprimi facere, uel
impressas ī sua domo, aut alibi habere, et
tenere, nec illas uēdere, seu mutuo, aut ex
dono, uel alias donare possit: auctoritate
Aplīca tenore præsentium de speciali
gratia indulgemus: districtius inhibētes in
uirtute sanctæ obedientiæ, et sub excōmu-
nicatiōis poena eo ipso, si cōtra factū fue-

rit incurrenda: omnibus, & singulis cuius
cunq; status, gradus, ordinis, & cōditio
nis existentibus, et quavis etiā Apostoli
ca auctoritate aut facultate fungētibus p
uniuersum orbē constitutis: ne lectiones hu
iusmodi, uel earū aliquā partē, absq; tuo
expresso cōsensu, et licētia septēnio præ
dicto duntaxat durante imprimere, seu im
primi facere, aut uēdere, seu donare præ
sumāt. Non obstantibus constitutionibus
& ordinationibus Aplīcis, ac quarum
cunque prouinciarū, et locorum statutis,
& consuetudinibus, etiam iuramento, cō
firmatione Aplīca, uel quavis firmitate
alia roboratis, nec nō priuilegijs, indultis
& lris Apostolicis quibusuis prouicijs,
& illarū personis, ac uniuersitatibus, &
collegijs, et per nos & Sedem Aplīcam
sub quibuscunq; tenoribus, & formis, ac

cū quibusuis clausulis, & decretis ēt dero-
gatoriarū derogatorijs, et alijs quomodo
libet cōcessis confirmatis, et etiā iteratis
uicibus innouatis. Quibus omnibus etiam
si de illis, eorūq; totis tenoribus specialis,
specificā, expressa, et īdiuidua, ac de uer-
bo ad uerbum, nō autē per clausulas gene-
rales idem importātes, mētio, seu queuis
alia expressio habenda, aut exquisita for-
ma ad hoc seruāda foret, tenores hmodi,
ac si de uerbo ad uerbū insererētur pręse-
tibus pro expressis, et de uerbo ad uerbū
insertis habentes illis alias in suo robore
permansuris hac uice dūtaxat speciali-
ter, et expresse derogamus. Cæterisq; cō-
trarijs quibuscunq;. Datis Romæ apud
sanctum Petrū sub annulo Piscatoris die
8. Ianuarij. M. D. XLIII. Pontifi-
catus nostri āno nono. L. de Torres.

Serenissimæ prin

CIP I P O R T V G A L L I A E

Infanti Mariæ Martinus ab Azpilcueta

Navarrus sanctum I E S V C H R I

sti Spiritum perpetuum ex-

optat.

QUAM à permultis, & varijs nostræ
Hispaniæ locis, Princeps augustissi-
ma, nouas, & varias de hoc anno
quinquagesimo, eodēq; iobeleo in-
terrogarer quæstiones: nec in re tam graui, & du-
bia leuiter certa ferenda esset sententia, decreui ea
de re extraordinariam habere prælectionem: quò
& auditoribus meis per doctis id ipsum rogantibus
iobeleæ, & aliarum condonationum, quas indulgen-
tias vocant, sacros fontes ostenderem, & pro viri-
bus aperirem, simul inde aquam sapientiæ in vitam
æternam salientem haurirem, vt ea per canales syn-
ceros, & orthodoxæ fidei, pōtificumq; decretis con-
sonos longius ac latius, quàm hætenus derivata,
non solum nouarum interrogationum omnia no-

ualia: sed etiam antiquorum disputationū scatebris
arētia arua tēperaret. Quæ res, quia nō modò ad
eruditionem utilis: sed etiam ad pietatem cum pri-
mis est pernecessaria: Ut eius etiã ad alios manaret
utilitas, Christiana charitate cōmotus hos de ea cō-
mentarios scripsi, quos etsi tenues, inclyto nomini
tuo cōsecrare nō sum veritus. Primū quidē, quod
tu es sublimis illa Maria, de qua, cum ante aliquot
annos in quodam opusculo nostro multa recēserem,
ob quæ iure Mariæ mihi nomen esset dulcissimum,
scripsi, dominam Mariam dici etiam illam, quam
sperabam Roncavalli in monte Pyrenæo Virgini
matri Mariæ sacræ opitulaturam: cuius nomē, &
titulos tunc ex causa me tacere profitebar: alibi op-
portunius ea explicaturus. Quod cum ob infantiã
meam impotenti, quo in id sum, affectui parū res-
pōdētē efficere nequeam, testabor hoc munusculo
summam saltem mei animi reverentiam, paremquē;
eius demissionem, quibus celsitudinem tuam vene-
rabundus nequeo satis suspicere, fulgentissimo tui
tantī generis splendore oculos meos velut perstrin-
gente. Quippe quod omnium imperatorum, & re-
gum Christianorum luce fulges: quod filia sis Divi

Emanuelis, cum viueret, Lusitanorum regis cum
maximi, & rerum gestarum gloria clarissimi, tū
sanctissimi, & illius, quam totus orbis veneratur,
Eleonora reginae Caroli Quinti foelicissimi, Carolo
primo non vno nomine maioris sororis germana,
eoq; nomine incomparabilis, quod suarum virtutū
heroicarum mundo effecit, vt sine exemplo Lusi-
tanis, Castellanis, Gallis, & Germanis summè dile-
cta non solūm summè colitur: sed etiam summè cul-
ta fuit, quo tēpore summæ inter eos discordiæ, sum-
maq; bella fuerunt. Quodq; sis soror potentissimi
Regis, & domini nostri iustissimi, & Christianis-
simi, in crucis C H R I S T I inimicos bellis gloriosis,
& in eiusdem amicos pacis artibus incomparabilis:
Reginaeq; ac dominae nostræ magnā illam, eandēq;
auiam suam Ysabellam multis nominibus referen-
tis, eiusdēq; Caroli quinti sororis ex sorore neptis,
virtutūq; eius heroicarū sedula imitatrix: Princi-
pisq; inclyti ac Regis nostri felicissimè designati
amita lōge gratissima: vt taceā, quod soror sis duo-
rum principum, quorum sapientia, virtus, &
gloria maior est, quā à me dici possit. Quæ cum
ita sint, meritò etiam hoc humile xeniolū tuæ celsi

rudinituē consecrare audebo, ut aliquādo scriptis,
quod verbis semper feci, dicam, affirmem, & asse-
uerem, quod persuasissimum esse percipio Castel-
lae toti, tot regnorum, prouinciarum, tot terrae, ma-
risq; tractuum, & noui orbis accessione gloriosis-
sime: nempe quod huius heroiſſae tanta est huma-
nitas nulli non audita, nulli non laudata, & ab om-
nibus supra sydera elata: mihi verò etiam cognita,
& multis modis perspecta: ut sicut incredibilem
pectori meo erga se pietatem, & deuotionem infi-
xit: ita cuius aliq; eam propius inspicienti sit infixu-
ra. Quippe quae non mediocris: sed extrema sit,
& heroica diuinitatem quandam spirans, orna-
taq; rara in Deum, & diuos pietate, modestissima
in regem, & reginam obseruantia, inuolabili in
subditos iustitia, singulariq; eosdem gubernandi
prudentia. Tanta praeterea in omnes charitate, cle-
mentia, mansuetudine, & affabilitate, ut dum om-
nes amat, fouet, iuuat, & suo dulcissimo dignatur
alloquio omnes consoletur, & ad sui amorem, cul-
tum, & admirationem alliciat, & ut magnes qui-
dam ad sese etiam ferreos homines trahat. Tā in-
fracta in fortunae sibi, ac suis aduersae casibus ani-

mo, ut cum eorum amarorem delicatissima præ
alijs sentiat: deuotionis tamen, qua suam diuinæ de
uotit voluntati, dulcore insperso æquo animo, quin
et quadamtenus iucundo ferat. Tam grata mise
ricordia, ut non solum verbis, et operibus animos
soletur amaro: sed etiam sui ipsius animi partem,
dum ex animo eis compatitur, impartiat. Tanta
denique animi constantia, et magnitudine, ut nul
lus terror, nullumq; illicitum à iusto: imò neque ab
honesto deturbare valeat. Taceo multa illius acta
quæ singulatim narrata etiam saxea pectora ad
bene precandum ei mouere solent. Quo fit, ut cum
tredecim annis, quibus hæc florentissima regna co
lo, passim qui laudes eius prædicarent, inuenerim:
qui verò ei detraheret (quæ ipsius fortè solius laus
est clarissima) inueni neminem. Ad eò omnes eius
facta probantes, eamq; diligentes, magno aliquo
imperio augeri percipiunt. O felicem Castellam,
cum regnis tibi annexis, si, quod cupitis, vehemen
tius in cupiendo perseverantes obtineatis, ut inclytus
ille Philippus Caroli Cesaris primogenitus, vobisq;
rex designatus, hanc inclytam, et se dignissimam
in regnorum cõsortem assumat. Assumet autem,

si tantum vobis bonum nō inuideritis, si errata no-
stra lugentes continuis apud Deum votis contende-
rimus, ne eorum memor, & vltor exteram aliquā
moribus vestris dissonam pro hac indigena, & op-
timis quorumq; vestrum moribus, idest, Christia-
nissimis, congruentissimè donata præfici permittat.
Sed quo me ingens vtilitatis orbis Hispani, & to-
tius Christianismi amor rapuit? In causa etiam hu-
ius nostræ dicationis fuit, Princeps serenissima,
quòd visum est munus etiam tenue literarium can-
dido, & demisso animo oblatum, non fore ingratis
tibi, quæ dignaris ornari literis, quibus ipsa maxi-
mos ornamento. Quæq; literas, literatosq; viros
omnes incredibili, ac mirifica benevolentia ita pro-
sequeris, vt & ministerio, & consuetudine, fœ-
minarum, quas literatissimas domi habes, mi-
rè delecteris. Ad idem etiam me impulit, quòd
hesterno die, qui Conimbricæ illuxit foelicissimus
mira cum iucunditate, hanc regiam, quæ flo-
rentissima est, Academiam primùm inuisisti: ita
comitata regem, & dominum nostrum prudētissi-
mum, reginam iustissimam, & principem regem
designatum, indole fortissimum: eandem Acade

miam opus manuum suarum insigne, sublime, ac
summum etiam primum inuisentes, ut comitari
solet prudentiam, iustitiam, & fortitudinem illam, quae
omnia cohonestat & condecorat, modestia longe
pulcherrima. Decereque videbatur, ut ipse, qui li-
cet alias postremus: canicie tamen & functione
inter eius primos gymnastas sum, quique de frugi-
bus eius regi, reginae, ac regi designato omnium pri-
mus singulatim aliquid dicavi: tibi etiam tot populis
& gentibus in reginam ardentissime optatae, peti-
tae, ac flagitatae ad eam primum venienti primus
non nihil dicarem. Accipe igitur, princeps piis-
sima, hos commentarios de re valde pia pio animo
conscriptos, eodemque demississimo, tibi que devotissi-
mo oblatos, qua soles frontis hilaritate caetera om-
nia candido animo tuae. C. oblata, accipere. Vale,
princeps Augustissima, & quae tua insignis fue-
rit humanitas, non nunquam huius senis, & in hoc
occidente peregrini memento, persuade que tibi eum
cum primis tuorum sacrificorum D. Opt. max.
orare, dumque vita manebit oraturum, ut tua ista su

blimitas sic transeat per bona maxima, que ti-
bi à tot populis, & gentibus optantur,
petuntur, & sperantur tempora-
ria, vt non amittat eter-
na. Etiam atque etiã
Vale.

Ad lectorem.

Ante relectionem, ad quam habendam nullo Academiae praescripto tenebar, multis de causis, candide lector, componere decreui. Primum, quod antiquarum de condonationibus, quas indulgentias vocant, quaestionum cognitio mihi haecenus quaesita, non satisfaciebat. Tamen ante. xvij. annos cum cathedra libri decretorum in celeberrima Salmanticae Academia assequutus essem multas ea de re in paragraphum In Levitico. de poenit. dist. i. habui praelectiones ordinarias. Et quanquam ante. xij. annos cum in hac nostra Conimbricensium florentissima eundem paragraphum praelectione interpretarer extraordinaria, quo auditoribus meis, quibus nihil non debeo, magis prodessem, praecipua glossarum Extravagantis primae. de poenit. & remiss. capita singulatim, & serio discussi, omnibus, quae apud Theologos, & canonum peritos ad id pertinentia inuenire potui nostro proposito applicatis. Deinde quod tot, ac tam nouae, grauesque ac variis nostrae Hispaniae locis de hoc anno iobeleo sum interrogatus quaestiones, quod e re publica Christiana esse arbitratus fuerim earundem solutionem, cum iusta antiquarum resolutione literis mandare. Postremo, quod memineram, Ioannem ab Annania virum insignem ab hinc centum annis in celebratissima Bononiensi Academia de anno iobeleo, qui eius aetate incidit, in quinquagesimum supra millesimum, & quadringentesimum tractatum